
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  39Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

CPF: 637.754.252-68;
CB PM REGIANE BENTES PINHEIRO
CPF: 905.616.192-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 169-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/EXTRAORDINÁRIO - MAIO 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 08 A 17/05/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO SERGIO ALVES
DOS SANTOS CPF: 247.794.822-91;
SGT PM TEODORO AMANCIO DE BARROS FILHO
CPF: 245.952.922-87;
CB PM DOUGLAS DA SILVA MOURÃO
CPF: 460.575.282-04;
CB PM BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA
CPF: 708.880.192-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 170-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/EXTRAORDINÁRIO - MAIO 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 08 A 22/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ALEX PINHEIRO RIBEIRO
CPF: 440.870.552-72;
SGT PM MARIO SERGIO LEAL DA FONSECA
CPF: 306.543.862-34;
SGT PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF: 264.595.742-00;
CB PM ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL
CPF: 794.382.962-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 319232

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2018
A pregoeira do  CBMPA comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor preço.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE PISCINA.
DATA DA ABERTURA: 19/06/2018. HORA: 09h30 (horário de 
Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. UASG: 
925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém 
– Pará - CEP 66.615-055.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 30 de Maio de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA - TCEL QOBM- Pregoeira.

Protocolo: 319453

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 012/2018-DGPC/PA 
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018.

 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
 CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Memo n°.002/2018, subscrito pela 
Presidente do Processo Administrativo nº. 008/2018-DGPC/
PA, de 20/04/2018, publicada no DOE nº. 33.603, Edição de 

23/04/2018, em que requer prorrogação de prazo para conclusão 
do feito;
R E S O L V E:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da 
PORTARIA Nº. 008/2018-DGPC/PA, de 20/04/2018, conforme 
preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94; 
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 319230
.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 024/2018- PCE/
PMSFX/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prfeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA, CNPJ n° 
05.421.300/0001-68 -.OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
São Félix do Xingu/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA 
ASSINATURA: 28/05/2018. ORDENADOR: Cláudio Galeno 
de Miranda Soares Filho-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
PREFEITURA: Minervina Maria de Barros Silva-Prefeita Municípal 
de São Félix do Xingu/PA. INTERVENIENTE: Luiz Fernandes 
Rocha-Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e, 
Av. 22 de Março nº 915, Bairro: Centro, CEP: 68.380-000, São 
Félix do Xingu/PA.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 025/2018- PCE/PMSFP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prfeitura Municipal de São Francisco do Pará/PA, CNPJ 
n° 05.125.992/0001-05 -.OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município 
de São Francisco do Pará/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 28/05/2018. ORDENADOR: Cláudio Galeno 
de Miranda Soares Filho-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
PREFEITURA: Marcos Cesar Barbosa e Silva-Prefeito Municípal 
de São Francisco do Pará/PA. INTERVENIENTE: Luiz Fernandes 
Rocha-Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e, 
Av. Barão do Rio Branco nº 760, Bairro: Centro, CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará/PA.

Protocolo: 319228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 879/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/05/18
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/236823, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CURIONÓPOLIS, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 28 a 31/05/2018.;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
2 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e 
dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 880/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018236888, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SOURE, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE 
DOCUMENTOS, no período de 29 a 31/05/2018.;
1 . ADM - ALETHEA MELO NOGUEIRA - MAT:55590329
2 . AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT:5145813
3 . PAP - VALDENOR DOS SANTOS CORREA - MAT:61255
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do 
grupo B  ,  no  va lor  de  R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e 

dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 881/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018231917, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARAPANIM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 28 a 29/05/2018;
1 . IPC - LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA - MAT:62960
2 . EPC - MARCELO SOUZA FRANCES - MAT:54196349
3 . DPC - CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA - MAT:54188915
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do 
grupo A , no valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), 
perfazendo um total de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e 
cinco reais), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 882/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/236711, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de SOURE, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 29 a 
31/05/2018;
1 . IPC - ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA - MAT:5233348
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 883/2018- DGPC/OD/DRF DE 
28/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018229799, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SOURE, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 29 a 02/06/2018.;
1 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT:5782350
2 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
3 . EPC - DAVI BEZERRA DOS REIS - MAT:5553130
4 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT:8400631
5 . IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT:5739152
6 . IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - 
MAT:5703786
7 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT:54189353
8 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5332788
9 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
10 . IPC - CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS - 
MAT:5853486
11 . EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT:54183801
12 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
13 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT:5914121
14 . IPC - MARCIO ADGERSON AZEVEDO BRITO - MAT:5463122
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00. (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 884/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/235280, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 28 a 31/05/2018.;
1 . EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA - MAT:5825962
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 885/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160685, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fim de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 01 


